
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  PERSONALE 

NUMERO :  143 

Anno : 2022 

 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25/09/2022. LIQUIDAZIONE AL PERSONALE 
DIPENDENTE DEI COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO 
NEL PERIODO DAL 01 AGOSTO 2022 AL 30 SETTEMBRE 2022. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno DICIASSETTE  del mese di OTTOBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10 giugno 2022, esecutiva, si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 10 del 25 luglio 2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 26 agosto 2022, esecutiva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Premesso che, con precedente propria determinazione n. 115 del 25 luglio 2022, si autorizzavano 
n. 2 dipendenti comunali ad effettuare lavoro straordinario per gli adempimenti elettorali connessi 
con lo svolgimento delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022, per il periodo dal 01 agosto al 
30 settembre 2022, in deroga alle vigenti disposizioni di legge e nel rispetto del monte ore 
mensili, ai sensi dell’articolo 1, comma 400, lettera d) della Legge 27/12/2013, n. 147, (Legge di 
stabilità 2014) pubblicata nel supplemento ordinario n. 87/L della G.U. n. 302 del 27/12/2013; 

• Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 



• Rilevato che le sotto elencate persone hanno eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 
prospetto per la liquidazione riportato nella parte dispositiva del presente atto; 

• Vista la Circolare F.L. 4/2016; 

• Visti gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare e pagare a favore del personale sotto elencato i compensi per prestazioni di lavoro 
straordinario prestato dal 01 agosto al 30 settembre 2022 nell’interesse del buon andamento dei 
vari servizi inerenti lo svolgimento delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022, secondo gli ordini 
ricevuti e le necessità occorse, in ore al di fuori del normale orario d’ufficio feriali, notturne o 
festive, come risulta dalla tabella allegata alla presente e dal prospetto che segue: 

• Compenso lavoro straordinario personale comunale al lordo ritenute euro 2.193,11; 

• Oneri riflessi ed IRAP euro 707,32; 

• per un totale di euro 2.907,84. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 2.907,84= comprensiva di oneri riflessi ed IRAP 
risulta a carico dello Stato e trova imputazione al codice 01.07-1 ex cap. 34/4, 34/5 e e 34/6 del 
bilancio per l’esercizio finanziario corrente, sul quale è prevista sufficiente disponibilità; 

3. Di includere la spesa di euro 2.907,84= nell’apposito rendiconto delle spese per lo svolgimento 
delle consultazioni elettorali di che trattasi, richiedendone il rimborso per le quote dovute allo 
Stato tramite la Prefettura del Verbano Cusio Ossola; 

4. Di introitare il rimborso della spesa sopra indicata al codice 2.01-1 ex Cap. 77 del bilancio per 
l’esercizio corrente, sul quale è prevista sufficiente disponibilità; 

5. Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in 
applicazione  delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute erariali; 

6. Di dare atto che: 

− in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata effettiva 
della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale; 

− le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel 
limite massimo individuale di 60 ore mensili così come previsto dall’articolo 1, comma 400, 
lettera d) della Legge 27/12/2013, n. 147, (Legge di stabilità 2014), conformemente a quanto 
autorizzato con precedente propria determinazione n. 1del 28/3/2014; 

− le misure orarie dei compensi liquidati sono quelle fissate dalle vigenti disposizioni di legge e la 
dotazione organica del personale dipendente è di n. 2 unità di cui una Istruttore Direttivo cat. 
D2 a tempo pieno indeterminato ed una Istruttore Amministrativo cat. C1 part-time 50% a 
tempo determinato; 

7. Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di competenza. 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Salina Dott.ssa Antonella) 

**************** 



Tabella riepilogativa dei compensi per lavoro straordinario svolto dai dipendenti comunali in occasione 
delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022. 

a) AZZARI FABIO – Istruttore Direttivo Cat. D2. 

FUNZIONI: Revisioni straordinarie, Compilazione verbali, Scrutatori, Propaganda 
elettorale, Apertura straordinaria Uffici, Compilazione tessere elettorali, comunicazione 
dati, compensi ai componenti seggi, corrispondenza elettorale, statistiche finali e 
contabilità elettorale. 

Periodo dal 01 agosto al 25 settembre 2022: 

Ore straordinarie diurne feriali N. 82,00 x   euro 15,56 =  euro  1.275,92  

Ore straordinarie notturne o festive N. 32,00  x   euro 17,59 =  euro     562,88       

Ore straordinarie notturne festive N.   2,00  x   euro 20,30 =    euro        40,60 

                                                                            TOTALE  euro  1.879,40 

b) CAPOCEFALO ALINA – Istruttore Amministrativo Cat. C1. 

FUNZIONI: Propaganda elettorale, Apertura straordinaria Uffici, Compilazione tessere 
elettorali, corrispondenza elettorale, statistiche finali. 

Periodo dal 01 agosto al 25 settembre 2022: 

Ore straordinarie diurne feriali N. 15,00  x   euro 13,69 =  euro  205,35  

Ore straordinarie notturne o festive N.   7,00  x   euro 15,48 =  euro     108,36       

Ore straordinarie notturne festive N.   0,00  x   euro 17,86 =  euro        0,00 

                                                                            TOTALE   euro 313,71 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 291  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 4 novembre 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 17 ottobre 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 4 novembre 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


